
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 
RESOLUÇÃO N° 185, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 06/11/2020, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-000939, de acordo com o 
Parecer nº 195/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Contrato de Subsídio para uma Ação no Âmbito do Programa 
Erasmus+ a ser celebrado entre a UFRGS, através do Centro de Estudos 
Internacionais sobre Governo, e a Agência Executiva relativa à Educação, ao 
Audiovisual e à Cultura, atuando no âmbito dos poderes delegados pela 
Comissão Europeia, tendo por objeto o subsídio da União Europeia para a 
ação intitulada Módulo Jean Monnet: "Valores Europeus e a União Europeia: 
estudos comparados com América Latina e Brasil"; e o Convênio a ser 
celebrado entre a UFRGS e a Fundação de Apoio da Universidade Federal do 
Rio Grande do Sul - FAURGS, objetivando a conjugação de esforços para o 
desenvolvimento da gestão financeira e administrativa, no que couber à 
UFRGS, do projeto "Módulo Jean Monnet: Valores Europeus e a União 
Europeia: estudos comparados com América Latina e Brasil [European 
Values and the European Union: comparative studies with Latin America 
and Brazil] (EUROVAL)", no âmbito do programa "Erasmus+ Jean Monnet 
Activities". 
 
 

Porto Alegre, 06 de novembro de 2020. 
 
 
 
 
 
          (o original encontra-se assinado) 
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 
 

 


